

## **SON AU § 131 Remissvar. Stärkt stöd till anhöriga, Ett mer ändamålsenligt stöd till barn och vuxna som är anhöriga (SOU 2024:60)**

Ärendenummer: SON 2024/474

### **Arbetsutskottets förslag till socialnämnden**

Socialnämnden godkänner förslaget yttrande gällande Stärkt stöd till anhöriga, ett mer ändamålsenligt stöd till barn och vuxna som är anhöriga (SOU 2024:60) och sänder det som sitt remissvar till Socialdepartementet.

### **Sammanfattning**

Gotlands kommun har av Socialdepartementet blivit utsedd som remissinstans för betänkandet Stärkt stöd till anhöriga Ett mer ändamålsenligt stöd till barn och vuxna som är anhöriga, SOU 2024:60.

Utredningen syftar till att stärka stödet till anhöriga på en generell nivå men syftar även till att förbättra tillgången till stöd och göra det mer enhetligt över landet. Av utredningens förslag framgår även ett förstärkt barnrättsperspektiv som syftar till att säkerställa att även barn som är anhöriga får det stöd som de har behov av.

Utredningens förslag är

- att socialnämnden ska erbjuda en anhörigkontakt till anhöriga som behöver särskilt stöd,
- att det direkta stödet till anhöriga förtydligas i socialtjänstlagen,
- att stödet till barn som är anhöriga förtydligas både inom socialtjänsten och hälso- och sjukvården,
- vissa åtgärder som ska öka kunskaperna om hur barn, som är anhöriga, kan uppmärksammas när socialtjänstens handläggare ärenden och i hälso- och sjukvårdens verksamheter,
- att barn som är anhöriga inkluderas i den nationella anhörigstrategin.

Konsekvenser av förslaget förväntas vara att vissa kommuner kommer behöva skapa nya funktioner eller anpassa befintliga roller som anhörigkonsulenter, att de utökade åtagandena innebär en kostnadsökning som ska täckas enligt finansieringsprincipen, att kommunerna behöver utveckla nya stödinsatser för målgruppen barn som anhöriga samt att förslaget innebär viss inskränkning i det kommunala självstyret.

Region Gotlands socialförvaltning lämnar ett positivt remissyttrande med kommentar om att kostnadsberäkningarna för förslagen är osäkra på sikt och behöver beaktas i kommunernas omställning.

### **Bedömning**

Den samlade bedömningen är att föreslagna åtgärder kommer att bidra till att dels stärka stödet till anhöriga på en generell nivå och dels förbättra tillgången till stöd. Föreslagna ändringar kommer även sannolikt att bidra till att stöd till anhöriga blir mer enhetligt över landet vilket bidrar till jämlikhet, då anhöriga ges lika möjligheter och behandlas likvärdigt. Av utredningens förslag framgår även ett förstärkt barnrättsperspektiv som syftar till att säkerställa att även barn som är anhöriga får det stöd som de har behov av vilket är i enlighet med Barnkonventionen.

De konsekvenser som beskrivs i form av ökade kostnader bedöms vara övergående och kommer att kompenseras ekonomiskt genom finansieringsprincipen. Inskränkningarna i det kommunala självstyret bedöms rimlig i förhållande till föreslagna förändringar.

### **Ärendets behandling under mötet**

Klara Zettervall, utvecklingsledare, föredrar ärendet.

### **Yrkande**

Ordförande yrkar att arbetsutskottet beslutar enligt förvaltningens förslag.

Ordförande finner bifall till yrkandet.

### **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse Socialförvaltningen daterad 2024-10-23.

Yttrande Stärkt stöd till anhöriga, ett mer ändamålsenligt stöd till barn och vuxna som är anhöriga (SOU 2024:60), daterat 2024-12-06.

Remiss från Socialdepartementet Stärkt stöd till anhöriga, ett mer ändamålsenligt stöd till barn och vuxna som är anhöriga (SOU 2024:60) inkom 2024-10-07.